

Обоснование цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
«Поставка стоматологических и расходных материалов, дезинфицирующих средств»
(указывается предмет контракта)

Идентификационный код закупки: 26 1 2540015492 253601001 0044 000 0000 000

Основные характеристики объекта закупки: Стоматологические и расходные материалы, дезинфицирующие средства в соответствии с условиями проекта контракта.

Используемый метод определения цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, - метод определения цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, с обоснованием

Для определения цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, использован метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) как приоритетный в соответствии с положениями статьи 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», пунктом 9 Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок медицинских изделий, утвержденного приказом Минздрава России от 15 мая 2020 г. № 450н (далее - Порядок).

Расчет начальной цены единицы медицинского изделия, цены единицы медицинского изделия осуществляется по формуле:

$$НЦЕ = ЦЕМ = \frac{\sum_{i=1}^n C_i}{n},$$

где:
НЦЕ - начальная цена единицы медицинского изделия, без учета НДС;
ЦЕМ - цена единицы медицинского изделия, без учета НДС;

n - количество значимой информации о цене единицы i-го медицинского изделия;
i - номер информации о цене;
C_i - цена единицы i-го медицинского изделия, без учета НДС.

Расчет начальной (максимальной) цены контракта (НМЦК), в том числе при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), при закупке медицинских изделий (ЦК_{исп. и экзп.}) осуществляется по формуле:

$$ЦК_{исп. и экзп.} = \sum_{i=1}^n (НЦЕ_i + НДС) \times v_i,$$

где:
n - количество позиций закуваемых медицинских изделий;
НЦЕ_i - начальная цена единицы i-й позиции медицинского изделия, определенная в соответствии с Порядком;
НДС - налог на добавленную стоимость (если применимо для закуваемого медицинского изделия);
v_i - количество (объем) i-й позиции закуваемого медицинского изделия.

Расчет цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, при закупке прочих товаров осуществляется по формуле:

$$ЦК_{проч.} = \sum v \times C_{v_i}$$

где:
ЦК_{проч.} - цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяемая методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка);
v - количество (объем) закуваемого товара (работы, услуги);
C_{v_i} - цена единицы товара, работы, услуги, представленная в источнике с номером i.

$$ЦК = ЦК_{медиц.изд.} + ЦК_{проч.}$$

Заказчиком проведено исследование рынка. Направлен запрос о предоставлении ценовой информации письмом от 5 августа 2026 г. № 17-05-09/15176 «Запрос о предоставлении ценовой информации» в адрес 5 потенциальных поставщиков, на который были получены ответы:

- коммерческое предложение иск. от 6 августа 2026 г. № 35 (далее - Поставщик № 1);
- коммерческое предложение иск. от 10 августа 2026 г. № 21 (далее - Поставщик № 2);
- коммерческое предложение иск. от 7 августа 2026 г. № 58 (далее - Поставщик № 3).

Расчеты произведены с помощью стандартных функций табличного редактора.

№ п/п	Наименование товара	Ед. изм.	Кол-во	Код ОКПД 2	Код позиции КТРУ	Код по номенклатурной классификации медицинских изделий по видам	НДС*	Цена единицы без учета НДС, руб.			Средняя цена единицы без учета НДС, руб.	Среднее квадратичное отклонение	Коэффициент вариации, %	Начальная цена единицы, без учета НДС**	НДС, руб.	Начальная цена единицы, с учетом НДС, руб.	Сумма, руб.
								Поставщик № 1	Поставщик № 2	Поставщик № 3							
1	Паста полировочная стоматологическая для удаления мягкого налета без фтора	шт.	1	21.20.24.180	-	185000	10% (ПП РФ № 688)	765.00	787.95	803.25	785.40	19.25	2.45	765.00	76.50	841.50	841.50
2	Порошок абразивный стоматологический	шт.	1	21.20.24.180	00000026	118700	10% (ПП РФ № 688)	1 082.00	1 114.46	1 136.10	1 110.85	27.23	2.45	1 082.00	108.20	1 190.20	1 190.20
3	Материал стоматологический пломбировочный композитный светового отверждения	шт.	1	32.50.50.190	32.50.50.190-00000966	281750	10% (ПП РФ № 688)	1 764.00	1 816.92	1 852.20	1 811.04	44.39	2.45	1 764.00	176.40	1 940.40	1 940.40

4	Материал стоматологический пломбировочный композиционный светового отверждения	шт.	2	32.50.50.190	32.50.50.190-00000966	281750	10% (ПП РФ № 688)	1 735.00	1 787.05	1 821.75	1 781.27	43.66	2.45	1 735.00	173.50	1 908.50	3 817.00	
5	Салфетка для очищения/ дезинфекции медицинских изделий	шт.	360	21.20.24.160	21.20.24.160-00000001	136940	10% (ПП РФ № 688)	4.20	4.45	4.55	4.40	0.18	4.09	4.20	0.42	4.62	1 663.20	
6	Набор для стоматологических хирургических процедур, содержащий лекарственные средства, одноразового использования	шт.	50	32.50.13.110	32.50.11.000-00000002	121870	0% (ПП РФ № 1042)	225.00	231.75	236.25	231.00	5.66	2.45	225.00	0	225.00	11 250.00	
Итого								19 843.00	20 482.93	20 885.55								20 702.30

* Таблица НДС - определена в соответствии с Налоговым кодексом РФ, постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2008 г. № 688 "Об утверждении перечней кодов медицинских товаров, облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов" (ПП РФ № 688), постановлением Правительства РФ от 30 сентября 2015 г. № 1042 "Об утверждении перечня медицинских товаров, регистрация которых на территории Российской Федерации и ввоз которых на территорию Российской Федерации и иные территории осуществляется под ее юрисдикцией, не подлежащих обязательному (обязательной) налогу на добавленную стоимость" (ПП РФ № 1042).

** Налоги на ценные бумаги, без учета НДС - определены исходя из информации о цене контракта, заключенного с единственным поставщиком, изданный в ходе аукциона рынка, с целью размещения заурочной сессии на едином аукционере торговли.

ЦК = 841.50 x 1 + 1 190.20 x 1 + 1 940.40 x 1 + 1 908.50 x 2 + 4.62 x 360 + 225.00 x 50 = 20 702.30 руб.

В соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств (далее - ЛБО) вводится коэффициент снижения ЦК до ЛБО: 0.9584925

№ п/п	Наименование товара	Ед. изм.	Кол-во	Начальная цена единицы, с учетом НДС, руб.	Цена единицы с учетом коэффициента снижения, руб.	Сумма, руб.
1	Паста пломбировочная стоматологическая для уделения мягкого налета без фтора	шт.	1	841.50	806.57	806.57
2	Порошок абразивный стоматологический	шт.	1	1 190.20	1 140.80	1 140.80
3	Материал стоматологический пломбировочный композиционный светового отверждения	шт.	1	1 940.40	1 859.86	1 859.86
4	Материал стоматологический пломбировочный композиционный светового отверждения	шт.	2	1 908.50	1 829.28	3 658.56
5	Салфетка для очищения/дезинфекции медицинских изделий	шт.	360	4.62	4.43	1 594.80
6	Набор для стоматологических хирургических процедур, содержащий лекарственные средства, одноразового использования	шт.	50	225.00	215.66	10 783.00
ЦК = 806.57 x 1 + 1 140.80 x 1 + 1 859.86 x 1 + 1 829.28 x 2 + 4.43 x 360 + 215.66 x 50 = 19 843.59 руб.						19 843.59

Дата подготовки обоснования НДС: 20.08.2026 г.

Исполнитель:

Согласовано:

Главный государственный инспектор отдела планирования закупочной деятельности контрактной службы

И.О. начальника контрактной службы

(подпись)
/Т.Е. Горбачева

(подпись)
/В.П. Горбунова

«20.08.2026 г.

«20.08.2026 г.